
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN
DECRETO DE 10 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZAIRA  COUTINHO LIMA  AMORIM , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Janeiro de 2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 10 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VANESSA VELOSO NUNES, do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Atenção ao Adulto e Idoso, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 10 de Janeiro de 2012.

RANILSON GONÇAL VES DE SOUSA, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3, da Maternidade
Dona Evangelina Rosa de Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos
a partir de 10 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GIULIANY  KELL Y DA SILVA ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3, da
Maternidade Dona Evangelina Rosa de Teresina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 10 de Janeiro de 2012.

RAIMUNDA  NONATO DA CRUZ OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2012.

FRANCISCO PASSOS COSTA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 10 de Janeiro de 2012.

LORENA ROCHA BATISTA CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 10 de Janeiro de 2012

OF.  016 - 017

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAL - UGP
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - GAP
COORDENAÇÃO DE BENEFICIOS - CBEN

Portaria GSE/ADM Nº 0-002/2012    Teresina(PI), 09 de janeiro  de  2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  AOS
PROFESSORES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO  ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº
33 da Lei complementar nº 71 de 26.07.06 (Plano de Cargos e Carreira).

R E S O L V E:

I - Conceder Progressão Horizontal aos Professores do Quadro
do Magistério Publico do Ensino Médio e Fundamental da Rede
Estadual de Ensino, constantes no anexo único.

II - A presente Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE  e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,
em Teresina(PI), 9 de janeiro de  2012.

Atila  Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

N° MATRÍCULA NOME DO PROFESSOR NIVEL LOTAÇÃO GRE MUNICÍPIO
01 076562-7 ACASSIO CARNEIRO DA SILVA A II P/A III 618129 ��� UNIÃO
02 046478-3 ADALIA ALVES FEITOSA DA FONSECA A III P/A IV 610109 ��� MANOEL EMÍDIO
03 075067-X ADALIA MARIA REIS LUSTOSA B III P/B IV 615114 ��� CORRENTE
04 110789-5 ADÃO DEVEZA ROCHA SL I P/SL II 615301 ��� AVELINO LOPES
05 099690-4 ADRIANA SILVA DE ASSIS SL I P/SL II 642302 4� TERESINA
06 065882-X ALBENIA MARIA COSTA DE SOUSA SE III P/SE IV 645305 �� TERESINA
07 046439-2 ALBERTINA DE ARAUJO LIMA PAIXÃO SL I P/SL II 618301 ��� ALTO LONGÁ
08 061283-9 ALBERTINO RODRIGUES FERREIRA SL III P/SL IV 644330 �� TERESINA

NÍVEIS DOS PROFESSORES INTEGRANTES DO QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO - REFERENTE AOS  MESES  DE  OUTUBRO, NOVEMBRO e DEZEMBRO/2011

PORTARIA GSE/ADM Nº   002/2012, de 09.01.2012      

08 061283-9 ALBERTINO RODRIGUES FERREIRA SL III P/SL IV 644330 �� TERESINA
09 142106-9 ALDIMAR DE SOUSA DIAS SE I P/SE II 610304 ��� ELISEU MARTINS
10 114516-9 ALINE MARIA BEZERRA FREITAS SM I P/SM II 642301 �� TERESINA
11 105252-1 AMADEU ESTEVÃO DE BRITO SL I P/SL II 616305 ��� FRONTEIRAS
12 114716-1 ANA CLAUDIA DE ARAUJO FERREIRA A I P/A II 610307 ��� FLORIANO
13 071459-3 ANA MARIA BEVILAQUIA SALES DE SOUSA SE III P/SE IV 643502 4� TERESINA
14 076157-5 ANA MARIA DE MOURA NUNES SL II P/SL IV 607101 �� ELESBÃO VELOSO
15 077293-3 ANA MARIA SILVA CASTRO TOMAZ SE III P/SE IV 613203 �	� SÃO RAIMUNDO NONATO
16 142056-9 ANA SANTANA BUENO DE S. BRANDÃO SE I P/SE II 606312 �� ARRAIAL
17 077522-3 ANDIARA MARIA DE SOUSA AMARAL SE III P/SE IV 603320 	� PIRIPIRI
18 075107-3 ANTONIA DA LUZ COSTA B III P/B IV 607324 �� VALENÇA DO PIAUÍ
19 072146-8 ANTONIA DE CASTRO SOSUA SARMENTO SE III P/SE IV 644331 �� TERESINA
20 075241-0 ANTONIA DE MOURA COSTA LUZ SE III P/SE IV 609117 
� PICOS
21 075944-9 ANTONIA EDINAR G. DE CARVALHO SE III P/SE IV 607301 �� AROAZES
22 087891-0 ANTONIA MARIA MONTEIRA DA SILVA SE II P/SE III 644102 �� TERESINA
23 109498-0 ANTONIA MARIA SILVA DE ARAUJO SL I P/SL II 610321 �� PARNAIBA
24 072084-4 ANTONIO ARAUJO ROCHA SL III P/SL IV 641315 �� TERESINA
25 114563-X ARACELY LEITE PEREIRA AMARAL SE I P/SE II 504000 �� TERESINA
26 077088-4 ARACI TELES CARVALHO SOUSA SL III P/SL IV 614306 ��� BOM JESUS
27 063801-3 ARIANE MOURA DE SOUSA AMARAL SE III P/SE IV 603205 	� PIRIPIRI
28 068800-2 AURENA SANDRA EVANGELISTA SÁ DA COSTA A III P/A IV 645316 �� TERESINA
29 087856-1 AURIDETE DIAS DE CASTRO SL II P/SL III 642301 �� TERESINA
30 092020-7 AURISTELA DA LUZ MOREIRA MARQUES SL III P/SL IV 400402 �� TERESINA
31 083861-6 AZELIA DE SOUSA MIRANDA MORAIS SE II P/SE III 611601 ��� BERTOLÍNIA
32 022678-2 CARLOS ALBERTO BATISTA ROCHA SE I P/SE III 643204 �� TERESINA



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

33 135927-4 CLARICE PEREIRA DE FREITAS FLORENCIO SE I P/SE II 644601 �� TERESINA
34 077619-0 CLEDIMAR RIBEIRO DO NASCIMENTO SL III P/SL IV 603318 	� PIRIPIRI
35 091256-5 CLEIDE RIBEIRO PAES LANDIM SL III P/SL IV 643319 �� TERESINA
36 112863-9 CLEMILDA ALVES DE ARAUJO SANTOS SE I P/SE II 544000 �� TERESINA
37 077157-X CONCEIÇÃO MARIA M. LIMA CORNELIO SL III P/SL IV 400402 �� TERESINA
38 109228-6 CONCEIÇÃO SIMONE SILVA COUTINHO SL I P/SL II 644317 �� TERESINA
39 070326-5 DELMA DE AGUIAR VIANA SL III P/SL IV 644325 �� TERESINA
40 077154-6 DELMA DE SOUSA SE III P/SE IV 617308 ��� PAULISTANA
41 131579-0 DEUSENIRA DE SOUSA SANTOS SE I P/SE II 644312 �� TERESINA
42 082818-1 DEUZANIRA DE SOUSA DUTRA B III P/B IV 602313 �� LUZILÂNDIA
43 076076-5 EDITE ALVES DA SILVA A III P/A IV 602301 �� BARRAS

44 073690-2 EDITE FERREIRA DA SILVA SL III P/SL IV 618331 ��� UNIÃO
45 058866-X EDMILSON RODRIGUES SM III P/SM IV 643701 �� TERESINA
46 099179-1 ELAINE CRISTINA VIANA OLIVEIRA SE I P/SE II 645313 �� TERESINA
47 075442-X ELISA PEREIRA DA SILVA SANTOS SL III P/SL IV 610601 ��� FLORIANO
48 102459-X ELISETE SOUSA DOS SANTOS SE I P/SE II 641323 4� TERESINA
49 067430-3 ELOIZA LAGES DE OLIVEIRA PRIMO A III P/A IV 602303 �� BARRAS
50 057616-6 ELVINA ALVES PEREIRA SE III P/SE IV 605317 �� CAMPO MAIOR
51 102706-9 EULALIA ALVES DOS SANTOS A III P/A IV 610103 ��� FLORIANO
52 077284-0 EUNICE MARIA AMORIM BARBOSA B III P/B IV 645301 �� TERESINA52 077284-0 EUNICE MARIA AMORIM BARBOSA B III P/B IV 645301 �� TERESINA
53 077255-9 EVA DE HOLANDA MOURA VELOSO SL III P/SL IV 608202 �� OEIRAS
54 137607-1 EVERARDO MARTINS DE OLIVEIRA SL I P/SL II 643203 �� TERESINA
55 072051-8 FÁTIMA RÉGIA RIBEIRO DE ARAUJO SL III P/SL IV 644103 �� TERESINA
56 142066-6 FRANCIMARIA DO N. MACHADO SE I P/SE II 501000 �� PARNAÍBA

57 077627-X FRANCINEUSA MENDES PACIFICO SE III P/SE IV 645302 �� TERESINA

58 073780-1 FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA B III P/B IV 603318 	� PIRIPIRI

59 075256-8 FRANCISCA FREITAS VERAS B III P/B IV 601324 �� PARNAÍBA
60 074825-X FRANCISCA LAURA MOREIRA DA SILVA SL III P/SL IV 607319 �� VALENÇA DO PIAUÍ
61 100620-7 FRANCISCA LUZIMAR NUNES BEZERRA SL I P/SL II 645313 �� TERESINA
62 068249-7 FRANCISCA MARIA BARBOSA SOUSA B III P/B IV 644325 �� TERESINA
63 063509-0 FRANCISCA MARIA NOGUEIRA DA CRUZ SE III P/SE IV 645305 �� TERESINA

64 049162-4 FRANCISCA PAULINO-GALENO RODRIGUES A III P/A IV 601207 �� PARNAÍBA

65 068982-3 FRANCISCA SARAIVA DOS REIS SANTOS SL III P/SL IV 643318 �� TERESINA

66 067662-4 FRANCISCO ALVES DA SILVA SL III P/SL IV 643204 �� TERESINA

67 112672-5 FRANCISCO ALVES DE ALENCAR SL I P/SL II 51000O �� FLORIANO

68 104042-1 FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA SOUSA SL I P/SL II 644314 �� TERESINA

69 110048-3 FRANCISCO ROBERIO BATISTA ALMEIDA SE I P/SE II 545000 �� TERESINA

70 142100-0 FRANQUIO LUIZ GUEDES DA SILVA SE I P/SE II 610321 ��� ITAUEIRA

71 101449-8 FREDNEIA ROSA MARIA C. G. PEREIRA SE I P/SE II 644209 4� TERESINA

72 070863-1 GASPAR DAVID TORRES ANAISSE SL III P/SL IV 643701 �� TERESINA

73 078324-2 GERMANY MARIA TORRES DA SILVA SL III P/SL IV 645318 �� TERESINA

74 131587-X GEZINETA MARIA DE SOUSA SL I P/SL II 609204 
� PICOS



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

75 052080-2 GILMAR DIAS FREITAS SE III P/SE IV 614307 14� CRISTINO CASTRO

76 091251-4 GONÇALA ROSA DE MOURA SL III P/SL IV 607318 �� SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE

77 077614-9 HELENICE DA SILVA CESAR SL III P/SL IV 503000 	� PIRIPIRI

78 085082-9 HELENICE DE CASTRO ARAUJO ARAGÃO SL II P/SL III 602105 �� LUZILÂNDIA

79 077246-1 IDOVINA VIEIRA LIMA SL III P/SL IV 508000 �� OEIRAS

80 077612-2 IRANI GOMES DOS SANTOS B III P/B IV 645202 �� TERESINA

81 072178-6 IRENE DE JESUS SANTOS OLIVEIRA SL III P/SL IV 607603 �� INHUMA

82 060314-7 IRENE MARIA SILVA SE III P/SE IV 400001 �� TERESINA

83 074623-1 IRENE PEREIRA DA SILVA B III P/B IV 615103 ��� CORRENTE

84 075280-X ISABEL CARVALHO PEREIRA SL III P/SL IV 601207 �� PARNAÍBA

85 114506-1 ISABEL CRISTINA OLIVEIRA R. CAVALCANTE SE I P/SE II 617307 ��� PAULISTANA

86 077622-0 ISABEL MARIA DE SOUZA CASTRO B III P/B IV 503000 	� PIRIPIRI

87 076441-8 ISABEL SOARES DA SILVA SL III P/SL IV 505000 �� CAMPO MAIOR

88 077631-9 IZAINA RODRIGUES BARROS RIBEIRO SL III P/SL IV 603316 	� PIRIPIRI

89 063063-2 JANILDE ALVES PINTO SE III P/SE IV 510000 ��� FLORIANO

90 102708-5 JOANA DARC DE JESUS S. SILVA SE III P/SE IV 610336 ��� SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ

91 083592-7 JOANA OLIVEIRA GOMES DIAS SE II P/SE III 613306 �	� DOM INOCÊNCIO

92 081072-0 JOANE DELMONDES FERREIRA SL II P/SL III 610316 ��� FLORIANO

93 097780-2 JOÃO CORREIA DA SILVA SE I P/SE II 641311 �� TERESINA

94 056209-2 JOÃO DE DEUS PEREIRA RODRIGUES A III P/A IV 612215 ��� JOÃO COSTA

95 069515-7 JOAQUINA DA SILVA LEAL DA CUNHA A II P/A III 400900 �� TERESINA

96 107894-1 JOSE ALDAIR DA SILVA VIANA SE I P/SE II 643201 �� TERESINA

97 060086-5 JOSE ALUISIO DOS SANTOS ARAUJO SE III P/SE IV 643501 �� TERESINA

98 107909-3 JOSE CARDENES ARAUJO SL I P/SL II 545000 �� TERESINA

99 103384-X JOSE CARVALHEDO SALES NETO SE I P/SE II 603205 	� PIRIPIRI

100 142067-4 JOSE CLAUDIO TERTO SL I P/SL II 601207 �� PARNAIBA

101 086248-7 JOSE MACHADO DE BRITO SE II P/SE III 601104 �� COCAL

102 071684-7 JOSELIA CABRAL RIOS LEITE SL III P/SL IV 641301 �� TERESINA

103 063821-8 JOSELIA SOUSA BATISTA SL III P/SL IV 612307 ��� SÃO JOÃO DO PIAUÍ

104 142078-0 JURACI BRUNO RIBEIRO SE I P/SE II 613301 �	� ANISIO DE ABREU

105 075655-5 LEONEIDE MARINHO SOARES A III P/A IV 605301 �� BURITI DOS LOPES

106 073903-X LIGIA MARIA DE ALMEIDA RAMOS A III P/A IV 601313 �� PARNAÍBA

107 027104-7 LINA MARIA CAVALCANTE DE ARAUJO SL III P/SL IV 642201 �� TERESINA

108 071355-4 LINA ROSA ALVES PEREIRA SL III P/SL IV 641101 �� TERESINA

109 074282-1 LUCINETE BORGES DE JESUS SE III P/SE IV 612304 ��� SÃO JOÃO DO PIAUÍ

110 077633-5 LUCINETE MENDES BARBOSA BATISTA SL III P/SL IV 603314 	� PIRIPIRI

111 077613-X LUISA MARIA DA SILVA LOPES PEREIRA SE III P/SE IV 503000 	� PIRIPIRI

112 061299-5 LUIZ WASHINGTON DE A. RAMOS SE III P/SE IV 041902 �� TERESINA



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

113 081214-5 LUZINETE PEREIRA DE VASCONCELOS SILVA SE II P/SE III 607323 �� VARZEA GRANDE

114 137568-7 MACIEL RODRIGO DE BRITO PEREIRA SL I P/SL II 643201 �� TERESINA

115 077861-3 MARGARETE SOARES DO NASCIMENTO SL III P/SL IV 608203 �� OEIRAS

116 097377-7 MARIA  JOSE VIANA DA SILVA SL I P/SL II 642304 �� TERESINA

117 076388-8 MARIA ALICE VELOSO DE CARVALHO SE III P/SE IV 612213 ��� SIMPLICIO MENDES

118 077264-0 MARIA ANTONIA BORGES DE CARVALHO A III P/A IV 612312 �	� SOCORRO DO PIAUÍ

119 077277-1 MARIA APARECIDA FERREIRA RODRIGUES SE III P/SE IV 612211 ��� SÃO JOÃO DO PIAUÍ

120 077863-0 MARIA AURILENE PACHECO AQUINO SL III P/SL IV 608307 �� OEIRAS

121 071329-5 MARIA AURILUCIA MOREIRA DA SILVA SE III P/SE IV 643701 �� TERESINA

122 055472-3 MARIA CARMELITA CAVALCANTE SL III P/SL IV 612310 ��� SIMPLICIO MENDES

123 063489-1 MARIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA ROCHA B III P/B IV 644313 �� TERESINA

124 104896-1 MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES SE III P/SE IV 610308 ��� FLORIANO

125 068086-9 MARIA DA PAZ MACHADO LIMA SL III P/SL IV 504000 �� TERESINA

126 051540-0 MARIA DA SILVA BRITO MAGALHÃES B III P/B IV 603602 	� PIRIPIRI

127 077997-X MARIA DALVA FEITOSA DE MOURA B III P/B IV 610308 ��� FLORIANO

128 071466-6 MARIA DALVA SANTOS IBIAPINO SL III P/SL IV 644314 �� TERESINA

129 075986-4 MARIA DANTAS CAMPOS VERDES RDORIGUES SL III P/SL IV 641307 �� TERESINA

130 074219-8 MARIA DAS DORES MOURA CARVALHO SL III P/SL IV 612309 ��� SÃO JOÃO DO PIAUÍ

131 135945-2 MARIA DAS GRAÇAS BOTELHO ASSUNÇÃO A I P/A II - �� TERESINA

132 083749-X MARIA DAS MERCES SOARES DE ARAUJO SL II P/SL III 645302 �� TERESINA

133 055852-4 MARIA DE FATIMA CACAU SL III P/SL IV 601208 �� PARNAÍBA

134 074155-8 MARIA DE FATIMA COELHO PAULO SL III P/SL IV 400405 �� TERESINA

135 087852-9 MARIA DE FATIMA ORSANO V. C. BRANCO A II P/A III 743405 �� TERESINA

136 071259-X MARIA DE FATIMA SOARES PINHO SE III P/SE IV 743405 �� TERESINA

137 072210-3 MARIA DE JESUS ASSUNÇÃO E SILVA SE II P/SE IV - �� TERESINA

138 109373-8 MARIA DE JESUS DOS SANTOS ARAUJO SL I P/SL II 618320 ��� JOSE DE FREITAS

139 083677-0 MARIA DE JESUS MORAIS SILVA SE II P/SE III 607307 �� INHUMA

140 074917-6 MARIA DE JESUS SERVIO VITOR SE III P/SE IV 616311 ��� SIMÕES

141 070201-3 MARIA DE LOURDES FRANÇA ROCHA SE III P/SE IV 601320 �� PARNAIBA

142 072737-7 MARIA DE OLIVEIRA SOUSA SL II P/SL III 603318 	� PIRIPIRI

143 105776-6 MARIA DO AMPARO ARAUJO DOS SANTOS SL I P/SL II 611202 ��� URUÇUÍ

144 049113-6 MARIA DO CARMO FORTES MELO CERQUEIRA B III P/B IV 603313 	� PIRACURUCA

145 094090-9 MARIA DO CARMO PEREIRA N. DE FRANÇA B III P/B IV 603310 	� PIRACURUCA

146 114772-2 MARIA DO CARMO ROCHA VIEIRA A I P/A II 644314 �� TERESINA

147 069693-5 MARIA DO ROSARIO DE FATIMA B. COUTINHO SL III P/SL IV 800901 �� TERESINA

148 067926-7 MARIA DO ROSARIO DE FATIMA DA S. BARBOSA SE III P/SE IV 643310 �� TERESINA

149 073807-7 MARIA DO ROSARIO GOMES SL III P/SL IV 641307 �� TERESINA

150 078144-4 MARIA DO SOCORRO ARAUJO GONÇALVES SE III P/SE IV 609305 
� DOM EXPEDITO LOPES



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

151 071318-0 MARIA DO SOCORRO AVELINO B III P/B IV 642309 �� TERESINA

152 113591-X MARIA DO SOCORRO C. DE SOUSA SL I P/SL II 645106 �� TERESINA

153 094072-X MARIA DO SOCORRO MORAIS COSTA B III P/B IV 703403 	� PIRACURUCA

154 077302-6 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DO VALE SE III P/SE IV 609305 
� DOM EXPEDITO LOPES

155 070895-0 MARIA DO SOCORRO ROCHA B III P/B IV 643322 �� TERESINA

156 075184-7 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES SL III P/SL IV 400402 �� TERESINA

157 112122-7 MARIA DO SOCORRO SARAIVA SOUSA SL III P/SL IV 601109 �� PARNAÍBA

158 077808-7 MARIA ELIETE COSTA SILVA SE III P/SE IV 645302 �� TERESINA

159 071380-5 MARIA ELIZABETE VERAS SE III P/SE IV 642305 �� TERESINA

160 070059-2 MARIA ELZENIR SOARES DE ALMEIDA B II P/B IV 644208 �� TERESINA

161 070332-0 MARIA EURISMAR DE SOUSA SE III P/SE IV 641310 �� TERESINA

162 056879-1 MARIA GISEUDA DE MOURA SL III P/SL IV 610204 ��� FLORIANO

163 103365-4 MARIA HELENA MENDES BARROSO SE I P/SE II 603306 	� PEDRO II

164 077856-7 MARIA HILMA GOMES DA SILVA SL III P/SL IV 800901 �� OEIRAS

165 0718940-4 MARIA INEZ DE DEUS ANDRADE SL III P/SL IV 642310 �� TERESINA

166 075785-3 MARIA IRENE FERREIRA DOS SANTOS SE III P/SE IV 609326 
� PICOS

167 071988-9 MARIA IRISMAR VIEIRA SL III P/SL IV 743101 �� TERESINA

168 076731-0 MARIA IVONETE COELHO P. AVELINO SL III P/SL IV 643336 4� TERESINA

169 078152-5 MARIA JULIA PASSOS DE OLIVEIRA B III P/B IV 644207 �� TERESINA

170 056947-0 MARIA LUCIA MIRANDA LOPES A I P/A IV 642314 �� TERESINA

171 071253-1 MARIA LUSILETE LEAL LEITE SL III P/SL IV 641307 �� TERESINA

172 057533-0 MARIA MARGARIDA DOS SANTOS SILVA B III P/B IV 609109 
� FRANCISCO SANTOS

173 077611-4 MARIA MARLI PEREIRA DAVI SE III P/SE IV 503000 	� PIRIPIRI

174 103816-8 MARIA MEYRE GOMES NUNES SL I P/SL II 645315 �� TERESINA

175 077210-X MARIA NEUSA DE CARVALHO FORTES SE III P/SE IV 602101 �� BATALHA

176 071409-7 MARIA RAIMUNDA MENDES DA S. BRILHANTE SE III P/SE IV 642205 �� TERESINA

177 127114-8 MARIA RILDA SILVA DE SOUSA SL III P/SL IV 616302 ��� ALEGRETE DO PIAUÍ

178 112513-3 MARIA ROSEMARY DO NASCIMENTO SILVA SL I P/SL II 642306 �� TERESINA

179 073096-3 MARIA ROSEMILIA MACHADO GERALBERTO SL III P/SL IV 542000 �� TERESINA

180 074296-1 MARIA VALDA BORGES SL III P/SL IV 612601 ��� PAES LANDIM

181 084545-X MARIA VANDERLUCIA V. S. DE C. OLIVEIRA SE II P/SE III 516000 ��� FRONTEIRAS

182 077876-1 MARILENE DA CONCEIÇÃO LIMA SL III P/SL IV 608313 �� SANTA ROSA DO PIAUÍ

183 112654-7 MARLETTE BRAGA DA SILVA SE I P/SE II 641206 �� TERESINA

184 112860-4 MARTA SOUSA DE VASCONCELOS SE I P/SE II 643403 �� TERESINA

185 137091-0 MARY LOURDES SILVA DE DE SOUSA A I P/A II 643403 �� TERESINA

186 102697-6 MAURA MARIA DA SILVA A III P/A IV 608307 �� OEIRAS

187 105047-8 MISHELL SANTOS IBIAPINA SM I P/SM II 645212 �� TERESINA

188 096640-1 NAILMA JULITA CARVALHO FREITAS SL I P/SL II 642208 �� TERESINA



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

189 112991-X NAYANNE GOMES DE OLIVEIRA SE I P/SE II 608302 �� COLÔNIA DO PIAUÍ

190 142103-4 NILVAN BARBOSA MIRANDA SL I P/SL II 614301 ��� ALVORADA DO GURGUÉIA

191 091255-7 ODORICA LIMA DA CUNHA B III P/B IV 607318 �� SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE

192 072263-4 OLIVIA MOREIRA ANDRADE SE III P/SE IV 601317 �� PARNAÍBA

193 099268-2 PATRICIA DE MARIA GOMES FEITOSA SE I P/SE II 607302 �� AROAZES

194 076383-7 PAULA REGINA SOARES TAVARES SL III P/SL IV 612311 ��� SIMPLICIO MENDES

195 063554-5 PEDRO MARTINS DE ARAUJO C. JUNIOR B III P/B IV 610104 ��� FLORIANO

196 071709-6 RAIMUNDA GOMES DE M. CARVALHO SL III P/SL IV 644314 �� TERESINA

197 087792-1 RAIMUNDA PIRES DO NASCIMENTO REGO B III P/B IV 606321 ��� SÃO GONÇALO DO PIAUÍ

198 142126-3 RAIMUNDO ANTONIO A. PEREIRA SE I P/SE II 800901 �� CAMPO MAIOR

199 065994-X REGINA LUCIA MARTINS DE SOUSA SL III P/SL IV 643323 �� TERESINA

200 063693-2 REJANE DE CASTRO MOREIRA E LUSTOSA SL III P/SL IV 603319 	� PIRIPIRI

201 142122-X RICARDO DE SOUSA COSTA SL I P/SL II 603301 	� BRASILEIRA

202 073123-4 RITA DE CASSIA SANTOS PIEROTE SL III P/SL IV 618332 ��� UNIÃO

203 070323-X ROSA FRANCISCA DE SOUSA RODRIGUES B III P/B IV 609338 
� SANTO ANTONIO DE LISBOA

204 063829-3 ROSANGELA BELO DE MOURA SL III P/SL IV 609305 
� DOM EXPEDITO LOPES

205 073907-3 RUTE OTAVIANO DE ARAUJO B III P/B IV 601315 �� PARNAIBA

206 112646-6 SARA DA SILVA SIQUEIRA SL I P/SL II 614309 ��� CRISTINO CASTRO

207 071349-0 SEBASTIANA NOLETO DE SANTANA SE III P/SE IV 643339 �� TERESINA

208 076042-X SILVANA DA SILVA BRITO SE III P/SE IV 603317 	� PIRIPIRI

209 078355-2 SILVIA DE MOURA FÉ DANTAS SL III P/SL IV 800901 �� COLÔNIA DO PIAUÍ

210 109163-8 SIMONE NUNES ALVES DA SILVA SL I P/SL II 642305 �� TERESINA

211 135929-X SOLANGA DA SILVA MACHADO SL I P/SL II 645320 �� TERESINA

212 085137-0 SONIA MARIA ALVES SOARES SE II P/SE III 645313 �� TERESINA

213 068267-5 SONIA MARIA DE SOUSA COELHO SL III P/SL IV 618603 ��� UNIÃO

214 078185-1 SONJA MARIA VIANA DA SILVA SE III P/SE IV 642304 �� TERESINA

215 056513-0 SUETONIO PEREIRA DA SILVA SL III P/SL IV 613309 �	� SÃO BRAZ DO PIAUÍ

216 075264-9 TANIA MARIA ARAUJO DOS SANTOS SE III P/SE IV 800900 �� PARNAÍBA

217 072064-0 TERESA AMELIA DO AMARAL FERREIRA SE III P/SE IV 643502 �� TERESINA

218 072042-9 TERESINHA DE JESUS OLIVEIRA SE III P/SE IV 400400 �� TERESINA

219 102653-4 TERESINHA DE JESUS OLIVEIRA DE MOURA B III P/B IV 607105 �� SÃO FELIX DO PIAUÍ

220 082817-3 TERESINHA FERREIRA LIMA A III P/A IV 602105 �� LUZILÂNDIA

221 142053-4 VALDENIR MARIA PACHECO SE I P/SE II 609119 
� SANTA CRUZ DO PIAUÍ

222 142168-9 VALDENISIO FEITOSA COELHO SL I P/SL II 042055 ��� RIO GRANDE DO PIAUÍ

223 114542-8 VALKIRIA ALVES DA SILVA SL I P/SL II 618315 ��� DEMERVAL LOBÃO

224 087777-8 VANIA REGIA FELIX DOS SANTOS SL II P/SL III 645315 �� TERESINA

225 077506-1 VERA LUCIA MAMEDE DA S. FONTENELE A III P/A IV 603316 	� PIRIPIRI

226 076095-1 VERONICA MARIA DE ARAUJO MELO SE III P/SE IV 503000 	� PIRIPIRI

227 063494-X VICENÇA DIAS CARVALHO FERREIRA SL III P/SL IV 641319 �� TERESINA

228 075301-7 VICENCIA PAULA FERREIRA DOS SANTOS A III P/A IV 606112 �� REGENERAÇÃO

229 137609-8 VIVIEN MARIA CORTEZ VELOSO SE I P/SE II 643602 �� TERESINA

230 097769-1 WILSON CARVALHO DA SILVA JUNIOR SL I P/SL II 641314 4� TERESINA

231 081380-0 YANA MARIA DO REGO MARQUES SE II P/SE III 070011 �� TERESINA

232 077890-7 ZULMIRA RODRIGUES DE BRITO B III P/B IV 601313 �� PARNAIBA

OF.  012-A



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Portaria N° 006/2012-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRANSITO, DETRAN/PIAUI , no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pelo Artigo 1º da Resolução CONTRAN nº. 110, de 24 de

fevereiro de 2000, que fixa o calendário para a renovação do licenciamento

anual de veículo e revoga a Resolução CONTRAN nº. 95/99, e,

Considerando o Memorando 022/2012-DRL, oriundo da Diretoria de

Registro e Licenciamento desta Autarquia.

RESOLVE:

Art. 1º- O pagamento da taxa de licenciamento anual de veículos

automotores, referente ao exercício de 2012, obedecerá ao calendário

constante no Anexo desta Portaria, que deverá ser observado a partir

de 02 de janeiro de 2012.

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra

em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

                                                 Teresina (PI), 06 de janeiro de 2012.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

Portaria nº 006/2012 – DGD.

ANEXO

CALENDÁRIO DE PAGAMENT O
TAXA DE LICENCIAMENT O DE VEÍCULOS – EXERCÍCIO/2012

FINAL  DA PLACA                        PRAZO DE PAGAMENT O
1 31/01
2 29/02
3 30/03
4 30/04
5 31/05
6 29/06
7 31/07
8 31/08
9 28/09
0 31/10

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral DETRAN/PI

OF.  006

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

ATO NORMATIV O UNATRI Nº 001/2012

Teresina, 06 de janeiro de 2012.

Altera o Anexo I, do Ato Normativo UNATRI
nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, que

dispõe sobre preços referenciais de mercado

nas operações com os produtos que
especifica.

A DIRET ORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA  – UNATRI, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato

Normativo UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

R E S O L V E:

Art 1º Ficam alterados os valores da base de cálculo dos

produtos abaixo indicados do Anexo I, do Ato Normativo UNATRI  nº

025/2009, de 18 de dezembro de 2009, e acrescenta um novo produto:

“Anexo I

 
Produtos  

 
Unidade Base de cálculo Alíquota 

Óleo soja 900 ml   und 3,00 12% 
Óleo soja 500 ml  und 2,10 12% 
Óleo milho mazola 900 ml  und  8,25 12% 
Óleo milho liza 900 ml und 5,80 12% 
Óleo milho sinhá 900 ml und 4,33 12% 
Óleo milho sinhá 500 ml und 2,10 12% 
Óleo milho salada 900 ml  und 5,54 12% 
Óleo milho outras marcas 900 ml  und 4,85 12% 
Óleo milho outras marcas 500 ml und 3,50 12% 
Óleo algodão caçarola 900 ml und  3,18 12% 
Óleo algodão outras marcas 900 ml  und 4,80 12% 
Óleo arroz 900 ml  und 4,90 12% 
Óleo girassol sinhá 900 ml  und 4,39 12% 
Óleo girassol salada 900 ml         und 5,90 12% 
Óleo girassol mazola 900 ml  und 6,90 12% 
Óleo girassol becel 750 ml  und 5,60 12% 
Óleo girassol outras marcas 900 ml  und 5,65 12% 
Óleo canola purilev 900 ml  und 8,99 12% 
Óleo canola purilev 500 ml         und 5,00 12% 
Óleo canola liza 900 ml  und 6,84 12% 
Óleo canola salada 900 ml  und 6,20 12% 
Óleo canola outras marcas 900 ml  und 6,84 12% 
Óleo canola outras marcas 500 ml und 5,23 12% 



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Art 2° Este Ato Normativo UNATRI  entra em vigor na data de
sua publicação, produzindo efeitos a partir de 15 de janeiro de 2012

Publique-se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRI - UNA TRI , em
Teresina (PI), 06 de janeiro de 2012.

 JULIANA LOBÃO DA ROCHA
Diretora/UNATRI

 (Competência na forma da portaria GASEC 291/03, de 29/01/2003)
OF.  002

Óleo canola outras marcas 900 ml  und 6,84 12% 
Óleo canola outras marcas 500 ml und 5,23 12% 
Óleo coco babaçu 900 ml und 5,50 12% 
Azeite oliva extra virgem 500 ml  und 12,55 17% 
Azeite oliva extra virgem lt. 200 ml          und   6,43 17% 
Azeite oliva extra virgem vd.500 ml   und 11,90 17% 
Azeite oliva extra virgem vd. 250 ml und 9,83 17% 
Azeite oliva composto lt. 500 ml  und 4,64 17% 
Azeite  oliva composto lt 200 ml und 2,47 17% 
Café torrado moído a vácuo kg  und 10,25 12% 
Café torrado moído almofada kg  und 9,88 12% 
Café torrado grão kg und 9,40 12% 
Açúcar refinado kg und 2,47 12% 
Açúcar cristal kg und 2,12 12% 

 

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 006/2011
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMSERLUZ – EMPRESA DE
SERVIÇOS GERAIS LTDA., COM INTER VENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 006/2011, cujo
objeto é a prestação de serviços (03 aux. de serviços gerais) de
01.01.2012 até 31.12.2012, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
liberação nº 1008/2011, ao Pregão nº 034/2011, Ata Circunstanciada de
Sorteio Público de 10.05.2011, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e
Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
BENEDITA MARIA  DOS SANTOS CAMPELO – EMSERLUZ –
Empresa de Serviços Gerais Ltda. – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
Interveniente

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº
008/2009 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO
DA SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA MICROSERV.
COM. E SERV. LTDA., COM A INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO.
DA ALTERAÇÃO  – Acordam os pactuantes pela alteração do prazo de
vigência, do objeto e valor do CONTRATO Nº 008/2009, referente à locação
de 03 máquinas fotocopiadoras/impressora velocidade de 15 pag/minuto
– franquia 5.000 (item 3) e 01 máquina fotocopiadora/impressora velocidade

mínima de 25 pag/minuto – franquia 15.000 (item 06).
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados aos
termos da Liberação nº 4061/2009, Pregão nº 018/2008, Lei nº 8.666/
1993, Lei nº 10.520/2002 e  Ofício nº2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
TERESINA (PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
CLÁUDIO JOSÉ FREIT AS DE SAMPAIO – MICROSERV COM. E
SERV. LTDA. – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 002/2011
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA DE GOVERNO, E A EMPRESA J. L. M. DE ALMEIDA,
COM A INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 002/2011, cujo
objeto é a locação de veículos (01 sedã 1.0 e 01 pick-up 4x4) de 01.01.2012
até 31.12.2012, ou até que se ultime nova licitação, conforme artigo 57,
II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
liberação nº 0544/2011, Ata Circunstanciada de Sorteio Público de
25.03.2011, ao Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002
e Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
Teresina(PI) 29 de dezembro de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
J. L. M. DE ALMEIDA . – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº
009/2010 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE GOVERNO E A
EMPRESA TRANSDELTA LOCADORA  LTDA. ME., COM A
INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO Nº 009/2010, cujo objeto é a locação
de veículos (05 sedãs 1.0 e 02 pick-ups) de 01.01.2012 até 31.12.2012,
ou até que se ultime nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº
8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
liberação nº 3.143/2010, ao Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002 e Ofício nº 2880/2011-GSG, de 05.12.2011.
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
Teresina(PI) 29 de dezembro de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
ARTUR MOURA NAPOLEÃO DO RÊGO  – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 005/2011
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMSERLUZ – EMPRESA DE
SERVIÇOS GERAIS LTDA, COM A INTERVENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO Nº 005/2011, cujo objeto é a prestação
de serviços (01 gerente administrativo e 02 recepcionistas) de 01.01.2012
até 31.12.2012, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
liberação nº 0993/2011, ao Pregão nº 034/2011, Ata Circunstanciada de
Sorteio Público de 10.05.02011, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e
Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – contratante
BENEDITA MARIA  DOS SANTOS CAMPELO – EMSERLUZ –
Empresa de Serviços Gerais Ltda. – contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
Interveniente

OF.  018



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 269/11

PROCESSO: AA.900.1.030781/11-51, ESPÉCIE: Termo de contrato

nº 269/11, celebrado entre a Secretária de Saúde do Piauí e a empresa

AT ENGENHARIA  LTDA.  OBJETO: Reforma no prédio do
Laboratório Central – LACEN, em Teresina - PI. VALOR : R$

86.664,39. DATA DA ASSINATURA : 19.12.2011, DATA DO
REGISTRO: 19.12.2011. FONTE: 113- SUS. SIGNATÀRIOS : Lilian

de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde –

pela Contratante; Empresa AT ENGENHARIA  LTDA, Alexandre
Magno Machado, Sócio-Administrador – pela Contratada.

LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  029

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 007/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio de Desenvolvimento de

Programas de Estágios Curriculares Supervisionados.

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei

de nº 11.788/2008 pela Brasil Fruit – Transp. Importação e Exportação
Ltda, as (aos) alunas (os) regularmente matriculados e com efetiva

freqüência em relação aos cursos de educação profissional, de

ensino médio, de educação especial e nos anos finais do ensino

fundamental, na modalidade profissional da educação de jovens e

adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA : 20/12/2011

SIGNATÁRIOS : Francisco de Sousa Cruz (autorizado pela Portaria

de Nº GSE/ADM N°0074/2011) – Hélio Ferreira Brito.

OF.  012

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº 006/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio de Desenvolvimento de

Programas de Estágios Curriculares Supervisionados.

OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela

Lei de nº 11.788/2008 pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Recursos Hídricos - SEMAM, as (aos) alunas (os) regularmente
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de

educação profissional, de ensino médio, de educação especial e

nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional

da educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de

ensino

DATA DA ASSINATURA : 20/12/2011

SIGNATÁRIOS : Francisco de Sousa Cruz (autorizado pela Portaria

de Nº GSE/ADM N°0074/2011) – Deocleciano Guedes Ferreira.

OF.  013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/2011.

PROCESSO SEDUC/PI Nº 0065775/2011.

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 256/2011, celebrado entre o Estado

do Piauí, através da Secretaria da Educação e Cultura (CNPJ

06.554.729/0005-10) - CONTRATANTE, e a empresa Corpvs
Segurança Eletrônica Ltda (CNPJ nº 04.617.596/0001-24) -

CONTRATADA.

OBJETIVO : O presente contrato tem por objetivo a contratação

de serviços de vigilância eletrônica de empresa especializada

(Corpvs Segurança Eletrônica Ltda - CNPJ nº 04.617.596/0001-24)
para o monitoramento das dependências de 60 (sessenta) unidades

escolares da CONTRATANTE.

FONTE DE RECURSO: 15

VALOR : MENSAL ESTIMADO: R$ 132.928,81 (cento e trinta e dois

mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e um); GLOBAL

(ANUAL) ESTIMADO: R$ 1.595.145,72 (Hum milhão, quinhentos e

noventa e cinco mil, cem e quarenta e cinco reais e setenta e dois

centavos). DATA DA ASSINATURA : 21 de dezembro de
2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e

Cultura; George Luís Albuquerque Câmara – representante da

empresa.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O, EX

OFÍCIO, Nº 001/2011 AO CONVÊNIO Nº 141/2011

PROCESSO Nº: 0058232/2011.

CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do

Piauí - SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10

CONVENENTE :  Fundação Nossa Senhora da Paz, CNPJ nº

01.789.292/0001-56.

OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais 91 (noventa e um)

dias, a partir de 01/01/2012 a 31/03/2012, ao convênio nº 141/2011,

cujo objeto é a cooperação técnico-pedagógica e financeira entre

as partes visando a efetividade e a qualidade do ensino oferecido

pela Unidade Escolar Nossa Senhora da Paz, beneficiando 1.200

(hum mil e duzentos) alunos do ensino médio, mediante a contratação

de mão de obra técnico-administrativa.

VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/03/2012.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O: 28 de dezembro

de 2011.

SIGNATÁRIOS :  Átila Freitas Lira – Secretário da Educação;

Antônia Rodrigues do Nascimento Barros – representante da

entidade.

OF.  014



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL No 01/2012-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL  DIRCEU ARCOVERDE, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de N°. 015/2011,
de 19 de dezembro de 2011, torna público que, de acordo com a Lei
Federal nº. 10.520 de 17.07.2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº.
8.666/93 com suas alterações, e nos termos deste edital e seus anexos,
realizará a sessão de abertura do procedimento licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2012 – CPL/HEDA do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL e adjudicação por LOTE, para aquisição de
APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT  (Processo
Administrativo AA.902.1.000033/12-33), na forma abaixo:

DATA DA SESSÃO: 20/01/2012 às 08:00 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura das propostas e habilitação.

LOCAL : Espaço do antigo Ambulatório do Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde, situado na Rua Ricardo Rodrigo Coimbra nº1650, Bairro:
Rodoviária, na cidade de Parnaíba, Estado do Piauí.

INFORMAÇÕES: CPL - HEDA - Parnaíba – Telefone: (0xx86) 3323–
7188 Ramal 210.

Parnaíba (PI), 09 de Janeiro de 2012.

Rafael da Silva Ribeiro
Pregoeiro/HEDA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No 02/2012-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL  DIRCEU ARCOVERDE, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de N°. 015/2011,
de 19 de dezembro de 2011, torna público que, de acordo com a Lei
Federal nº. 10.520 de 17.07.2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº.
8.666/93 com suas alterações, e nos termos deste edital e seus anexos,
realizará a sessão de abertura do procedimento licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2012 – CPL HEDA do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL e adjudicação por LOTE, para aquisição de
MATERIAL  MÉDICO HOSPIT ALAR (Pr ocesso Administrativo
AA.902.1.000013/12-35), na forma abaixo:

DATA DA SESSÃO: 20/01/2012 às 09:30 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura das propostas e habilitação.

LOCAL : Espaço do antigo Ambulatório do Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde, situado na Rua Ricardo Rodrigo Coimbra nº1650, Bairro:
Rodoviária, na cidade de Parnaíba, Estado do Piauí.

INFORMAÇÕES: CPL - HEDA - Parnaíba – Telefone: (0xx86) 3323–
7188 Ramal 210.

Parnaíba (PI), 09 de Janeiro de 2012.

Rafael da Silva Ribeiro
Pregoeiro/HEDA

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO ESPECÍFICA DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO OFICIO DE PRORROGAÇÃO

AO CONTRATO Nº 044/2010

PROCESSO: Nº 010/2010

CONTRATO: Nº 044/2010

CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO

PIAUÍ - SETUR

CONTRATADO: EMPRESA CONSPLAN CONSULTORIA E

PLANEJAMENTO LTDA

FUNDAMENTO LEGAL : Lei 8666/93

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência até 31 de junho 2012

ASSINATURAS: Silvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela

SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUI-SETUR e

Deolindo Machado Aguiar (Representante Legal) pela EMPRESA

CONSPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA

Comissão de Licitação

Carlos Augusto do Vale Lopes

Presidente

OF.  017

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

- EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO -

ATO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 041/2009 – PMPI;

FUNDAMENT AÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93;

VINCULAÇÃO:  Processo Originário Administrativo nº. 02003/2009

– PMPI;

OBJETO:  - Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 041/

2009 – PMPI;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  - Disponível na atividade

Coordenação Geral da Polícia Militar do Piauí: 26101.06.122.04.2125;

Natureza de Despesa 3.3.90.39; Fonte de Recurso “00”;

VIGÊNCIA:  - Início em 1º. de  janeiro de 2012 e término em 31 de

dezembro de 2012;

SIGNATÁRIOS:  De um lado o Governo do Estado do Piauí, por

intermédio da Polícia Militar, representada pelo Sr. Cel. PM

RUBENS DA SILVA PEREIRA, legalmente nomeado para o exercício

do cargo, portador da RGPM nº. 10.6046-84/PMPI e CPF nº.

641.770.929-91, denominado CONTRATANTE  e, do outro lado,

Ezequiel Pereira de Sousa, portador da RG nº. 1.118.130/SSP-PI e

CPF nº. 534.811.783-87, denominado CONTRATADO;

OUTRAS INFORMAÇÕES:  CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino

Cunha, 1750 – Ilhotas, CEP 64.014-220 – Cel. Adm. (03186) 8819-

3691.

OF.  019



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos dez dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e doze, na
Chefia do Gabinete Militar da Governadoria, RETIFICO , em parte, o
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO do TERMO RATIFICAÇÃO, constante
no Diário Oficial do Estado nº 05, de 06 de janeiro de 2012, página 5,
ficando, ONDE SE LÊ: de conformidade com os arts. 24, inciso VIII,
LEIA-SE: de conformidade com os arts. 25, inciso I e ONDE SE LÊ:
DISPENSA DE LICIA TAÇÃO Nº 02/2012-GAMIL, LEIA-SE:
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 01/2012-GAMIL.

Sérgio Moura Lopes – Cel PM
Chefe do Gabinete Militar da Governadoria

OF.  014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Altos-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Tomada de Preço n°001/12, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, em 26/01/2012 às 08:00h, tendo como objeto a
reforma e ampliação de escolas e construção de quadras poliesportivas.
Recurso: PRÓPRIO, FUNDEB, FMDE.

O Município de Altos-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n°001/12,do tipo menor preço e
adjudicação por lote, em 24/01/2012 às 11:00h, tendo como objeto a
aquisição de uniformes e material de uso contínuo. Recurso: PRÓPRIO,
FUNDEB, FMDE, FUS, PAB, ICMS, FPM.

O Município de Altos-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n°002/12, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, em 24/01/2012 às 12:00h, tendo como objeto a
aquisição de material gráfico. Recurso: PRÓPRIO, FUS, PAB, FUNDEB,
FMDE, FPM, ICMS.

O Município de Altos-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n°003/12, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, em 24/01/2012 às 14:00h, tendo como objeto a
aquisição de material de construção. Recurso: PRÓPRIO, FUS, PAB,
FUNDEB, FMDE, FPM, ICMS, FMAS.

Altos PI,10 de janeiro de 2012

Tiago Rodrigues Nogueira Júnior
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 001/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 27/01/2012, ás 08:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de
transporte escolar. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 002/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 27/01/2012, ás 09:00h, tendo como objeto a aquisição de merenda
escolar. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

Valença do Piauí (PI), 09 de janeiro de 2012.

José Carlos Soares
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  13674

                        AVISO DA CONCORRÊNCIA  Nº  01/2012

     O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ DER/
PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí, através
da Comissão Especial de Licitação, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar licitação às 10:00 ( dez) horas do dia  13 de
fevereiro de 2012, no 2º andar do Edifício Sede do DER/PI, de acordo com a Lei
No 8.666/93 e suas alterações, da licitação que tem como objeto aos Serviços de
Manutenção Rodoviária (Conservação / Recuperação) nas seguintes
Rodovias: PI-116,  Trecho: Entr. BR – 402 (Camurupim)/Luis Correia; PI-315,
Trecho: Entr. PI – 116/  Macapá; De Ligação,  Trecho: Entr. BR – 343/ Lagoa do
Portinho; PI – 301,  Trecho: Entr. BR- 402 / Cajueiro da Praia; PI – 302,  Trecho:
Entr. PI -301 / Barra Grande; PI – 303,  Trecho Entr. BR – 343 / Bom Princípio do
Piauí e PI – 116,  Trecho: Ponte do Rio Igaraçu / Pedra do Sal; Sub Trecho:
Entr. PI -116 (Km – 09) / Ilha Grande, no  total de 120,70Km de extensão.

     As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência, demais
elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação – CEL.no 2º
andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo poderá ser
disponibilizado aos interessados no horário normal do expediente, mediante
no recolhimento do valor de R$ 50,00 ( cinqüenta) reais, junto a Tesouraria
desta Autarquia, para custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital e
aquisição do CD do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 10 de janeiro de 2012

Adv. Marcos carvalho Portela Santos
Presidente da CEL do DER/PI

Aviso:

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral  do DER/PI

OF.  010

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Extrato de Retificação

No extrato do Contrato PJU 07/2011  publicado no DOE Nº 190, pág. 12, edição
do dia 06 de outubro de 2011, onde se lê,  2. Rodovia PI – 142 /360, trecho,
Fábrica de Cimento / Entr. PI – Fronteiras / Contorno / BR – 230,  com extensão
de 23,00 Km,  leia-se  2. Rodovia PI – 142 /380, trecho,  Fábrica de Cimento / Entr.
PI – Fronteiras / Contorno / BR – 230,  com extensão de 23,00 Km.

Teresina, 09 de janeiro de 2012.

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

OF.  001

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2011 – DLCA/SEAD
PROCESSO: 002.1.004996/11-32
OBJETO: Registro de preço para aquisição de material de construção,
elétrico e hidráulico.
TIPO:  MENOR PREÇO.
DATA DA SESSÃO: 26/01/12
HORÁRIO:  10:00 horas. (horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br.

CARLOS ANTÔNIO AR5AÚJO BEZERRA
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  021

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NEAD/UESPI/UAB DE Nº 001/2012

 A Direção do Núcleo de Educação a Distância, da Universidade
Estadual do Piauí  (NEAD/UESPI), no uso de suas atribuições legais,
considerando o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
NEAD/UAB/UESPI de Nº 06/2011, considerando MEMO/NEAD –
SEC.INGLÊS Nº017/2011, de 19 de dezembro de 2011, RESOLVE
CONVOCAR os(as) candidatos(as), abaixo relacionados(as),
respeitando estritamente a ordem de classificação do citado seletivo,
para comparecerem, nos dias 06, 09 e 10 de janeiro de 2012, das 8h às
13h, na Coordenação Administrativo-financeira do NEAD/UESPI, no
Campus Poeta Torquato Neto, Rua João Cabral 2231, Bairro Pirajá,
Teresina-Piauí, munidos(as) de cópias e originais dos seguintes
documentos: diploma de graduação, , RG, de residência (atualizado),
experiência docente, e da última titulação (especialização, mestrado
ou doutorado), dados bancários (extrato  de conta corrente,
preferencialmente, do Banco do Brasil) e o número do PIS/PASEP/NIT.

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA  – CURSO DELETRAS/INGLÊS

CONVOCADO(A) EDITAL ÁREA
EUDES OLIVEIRA COELHO MOURA Nº 06/2011 LINGUÍSTICA

MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES DE ARAÚJO Nº 06/2011 LINGUÍSTICA

VIVIANE HOLANDA  BARROS CARVALHEDO Nº 06/2011 LINGUÍSTICA

LENIR MARIA MENESES CARVALHO Nº 06/2011 PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

MARIA HILDA CARDOSO MARQUES Nº 06/2011 PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

ANTÔNIO CARLOS SARAIVA DO REGO NETO Nº 06/2011 PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

Teresina, 04 de janeiro de 2011

MÁRCIA  PERCÍLIA  MOURA PARENTE
DIRETORA

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
REITOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NEAD/UESPI/UAB DE Nº 002/2012

A Direção do Núcleo de Educação a Distância, da Universidade
Estadual do Piauí (NEAD/UESPI), no uso de suas atribuições legais,
considerando o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
NEAD/UAB/UESPI de Nº 06/2011, considerando MEMO/NEAD –
SEC.INGLÊS Nº03/2012, de 7 de janeiro de 2011, RESOLVE
CONVOCAR a candidata, abaixo relacionada, respeitando estritamente
a ordem de classificação do citado seletivo, para comparecer, nos dias
11, 12 e 13 janeiro de 2012, das 8h às 13h, na Coordenação
Administrativo-financeira do NEAD/UESPI, no Campus Poeta
Torquato Neto, Rua João Cabral 2231, Bairro Pirajá, Teresina- Piauí,
munidos(as) de cópias e originais dos seguintes documentos: diploma
de graduação, CPF, RG, comprovante de residência (atualizado),
experiência docente, e da última titulação (especialização, mestrado
ou doutorado), dados bancários (extrato de conta corrente,
preferencialmente, do Banco do Brasil) e o número do PIS/PASEP/NIT.

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA  – CURSO DELETRAS/INGLÊS

CONVOCADO(A) EDITAL ÁREA

LYLIA  RACHEL SOUSA CASTRO CRUZ Nº 06/2011 LITERATURAS DA LÍNGUA INGLESA

Teresina, 09 de janeiro de 2011

MÁRCIA  PERCÍLIA  MOURA PARENTE
DIRETORA

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
REITOR

OF.  005OF.  015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DA SAÚDE
1A DIRET ORIA  REGIONAL  DE PARNAÍBA



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 11 de janeiro de 2012 • No 8

Diário Oficial

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
PRIMEIRA CAMARA

Processos  de Recursos Voluntários: 223, 224, 225, 226, 227,
228, 229/2012
RECORRENTE: COOPERATIVA DOS EXT DE PEDRAS DA LOC S
ANT DA ESTAÇÃO 19.466.608-5
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR: JÂNIO CURY QUEIROZ

EDITAL DE INTIMAÇÃO CCE  001-2012

O titular da empresa recorrente fica intimado a comparecer ou
enviar o seu representante legal para participar da sessão do dia 07 de
FEVEREIRO DE 2012 (terça-feira), às 09 (nove) horas, na SALA DE
REUNIÃO DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, Primeiro andar
em que será julgado o recurso voluntário acima especificado.

Expediu-se o presente edital em 09 de janeiro de 2012, o qual
será afixado no local de costume deste Conselho e publicado no Diário
Oficial do Estado do Piauí.

________________________________________
MARIA DAS GRAÇAS MARINHO MAGALHAES

Secretaria

Processos  de Recursos Voluntários: 223, 224, 225, 226, 227,
228, 229/2012.
Auto de Infração: 515063003033-2, 515063003070-7,
515063003036-7, 515063003034-0, 515063003071-5,
515063003067-7, 515063003038-3.
Recorrente: COOPERATIVA DOS EXT DE PEDRAS DA LOC S ANT
DA ESTAÇÃO 19.466.608-5

OF.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA

Processo Seletivo Simplificado 
 

RESULTADO FINAL 
 

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado para  
 

 Candidatos  
score 

curriculo 
70% 

score entrevista 
30% 

Pontuação 
Final 

01 Mario Ricardo Alves Pegas* 21 29,3 50,3 
02 Michelle Alves Diniz Gomes* 21 21,2 42,2 
03 Sebastião Osório Ressurreição dos Santos 17,5 23,1 40,6 
04 Jader Magno Rodrigues Araújo 8,75 30 38,75 
05 Sebastião Amândio Cavaltante Piauilino 7 27 34 
06 Arlete Leite Lima 7 8,25 15,25 
07 Danubia Rejane Silva Brito 3,5 7,5 11 
08 Roque Lages de Carvalho 0 5,9 5,9 

- Marcio Wesley Danôa Neto 0 ** Eliminado 

 
Candidatos Aprovados: 
 

Mario Ricardo Alves Pegas 

Michelle Alves Diniz Gomes  

 
** não compareceu à entrevista 
 

HOMOLOGAÇÃO

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do
Piauí, Prof. DALTON MELO MACAMBIRA, no uso de suas atribuições
legais, e com vistas ao atendimento de necessidade de serviço temporário,
homologa o RESULTADO do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Engenheiro Florestal, nos termos do Edital nº 02/2011.

Teresina, 09 de janeiro de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  007

NELSON LUIZ DE VASCONCELOS, CPF 458.447.710-87, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI), Licença de
Operação (LO), Outorga Preventiva e Outorga de Uso com vistas a reservar
determinado volume outorgável em Barreiras do Piauí-PI, para: Empreendimento:
Poço Tubular  Denominação da fonte: PT-01 Localização geográfica: Latitude
- 10º17’31" Longitude- 45º45’35" Localização hidrográfica: Bacia-Parnaíba
Sub-bacia- Alto Parnaíba/Uruçui Preto. Volume requerido (m3/ano): 1.095.
Finalidade do uso da água: Abastec. Humano

Clemilson Ribeiro da Silva, CPF, 668.124.703-25 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI), Licença de Operação
(LO), Outorga Preventiva e Outorga de Uso com vistas a reservar
determinado volume outorgável em Bom Jesus-PI, para: Empreendimento:
Poço Tubular         Denominação da fonte: PT-01 Localização geográfica:
Latitude - 09º12’57"Longitude- 44º26’48"Localização hidrográfica: Bacia-
Parnaíba       Sub-bacia- Alto Parnaíba/Rio Gurguéia. Volume requerido (m3/
ano): 1.460 Finalidade do uso da água: Abastec. humano.

P.P.  13671

A Suzano Papel e Celulose S.A., CNPJ16.404.287/0170-40 torna público
que recebeuda Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença Préviapara a Indústria de Celulose Branqueada e Papel,
localizada na Fazenda Veneza,zona rural do município de Palmeirais- PI,
processo n° 866/11, atendendo assim a resolução Nº 006/86 do Conselho
Nacional do Meio Ambiente.

P.P.  13667

TELHAS MAFRENSE LTDA, empresa brasileira, com sede na PI 130 Km
30, C.N.P.J nº 01.991.046/0001-82 - Nazária Piauí, torna público que requereu
junto a SEMAR-PI, as licenças ambientais: Prévia, Instalação e Operação,
para implantação de um projeto de Reflorestamento com a Espécie Vegetal
Eucalyptus, na localidade Terra Nova, município de Teresina Piauí.

P.P.  13669

CERÂMICA  MAFRENSE LTDA, empresa brasileira, com sede na PI 130
Km 21, C.N.P.J nº 06.718.001/0001-52, em Teresina-PI, torna público que
requereu junto a SEMAR-PI, as licenças ambientais: Prévia, Instalação e
Operação, para implantação de um projeto de Reflorestamento com a
Espécie Vegetal Eucalyptus, na localidade Cordeiro/Vermelha, município
de Lagoa do Piauí.

P.P.  13670

CERÂMICA  DAVIC LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.576.925/0001-
64, estabelecida  na Fazenda Tapera, S/N no km 18, no município de Batalha
no estado do Piauí, torna público que requereu junto a Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a  LICENÇA PRÉVIA (LP),
LICENÇA  DE INSTALAÇÃO (LI) e LICENÇA  DE OPERAÇÃO (LO),
para atividade de Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para
uso na construção, exceto azulejos e pisos.

P.P.  13672

LOTEAMENT O E INCORPORADORA FLOR DE LIS LTDA.
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Instalação para o Loteamento Flor de
Lis, situado às margens da BR 404
 em Pedro II – PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  13673


